L IDO
Na Sessão de:

J/rgzrzo2L

CAMARA MUNICI PAL DE CACERES

e*---o í--tzoA--

ESTADO DE MATO GROSSO

Ârvrena MUNTcTPAL DE cÁcERES

ATA DA sessÃo oRDTNARIA Do DtA 10 DE MAIo DE2021

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às 19h00mim, no salão
nobre da Câmara Municipal de Cáceres, Estado de Mato Grosso. O Presidente
da Mesa Diretora, o vereador Domingos Oliveira dos Santos, declara aberta a
PTESCNtE SESSãO 14^ SESSÃO ORDINARIA 19A LEGISLATURA:
"lnvocando a proteção de DEUS, em nome da Liberdade e da Democracia,
declaro aberta a Presente Sessão". O senhor Presidente pede ao 1o Secretário
que proceda com a chamada dos senhores vereadores: CELSO SILVA,
CEZARE PASTORELLO MARQUES DE PAIVA; CLODOMIRO DA SILVEIRA
PEREIRA JUNIOR; DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS; FRANCO
vALÉRrO CEBALHO DA CUNHA; ISAÍAS BEZERRA; LEANDRO DOS
SANTOS; LINSIOD LACERDA PASSOS; LUlz LAUDO PAZ LAND-IM;
MANGA ROSA; MARCOS EDUARDO RIBEIRO; MAZÉH SILVA; NEGAÇÃO; r)
RUBENS MAGEDO; VALDENIRIA DUTRA FERREIRA. O Presidente pede ao K '
Secretário que faça a leitura dos Documentos Recebidos. - DOCUMENTOS r

RECEBIDOS - Da Gomissão dos Aprovados no Concurso de Agente de
Segurança Socioeducativo de Cáceres-MT: Protocolo no 1550, de ltí)
0410512021. "solicita junto a essa casa de leis a possibilidade de uma , /.,!''
audiência pública para debater as necessidades do município no que se refere fMÍ
a construção de um Centro Socioeducativo de internação do adolescente em !-ff/
fase de cumprimento de medidas". O Presidente pede a Comissão d" {X
Educação, Desportos, Cultura e Turismo juntamente com a Comissão de i
Gonstituição, Justiça, Trabalho e Redação para promoverem a audiência \ /
solicitada. Da Comissão dos Aprovados no Goncurso de Agente de )k
Segurança Socioeducativo de Gáceres-MT: Protocolo no 1551 , de / \
0410512021. "Requer o apoio dos vereadores desta cidade, em se
comprometerem juntamente com a Prefeita Eliene Liberato e o Governo do
Estado para agilizar a construção de uma nova Unidade Socioeducativa na

cidade de Cáceres, o concurso foi homologado no Diário Oficia! No.27.11, \t
Página 75 em 16 de Março de 2020, com aprovação de 76 candidatos para I ü\S,
esse polo". O Presidente pede a assessoria que faça um oficio para ser 1 t N\
encaminhado a Assembleia Legislativa e para a Casa Civil solicitando que \ \rÂu'
chamem os aprovados no concurso. Da UNEMAT: Protocolo no 1557, de \ ^ "N\
O4tOSl2O21. "Convida o excelentíssimo senhor Domingos Oliveira dos Santopí\ i\\V'"
Presidente desta Casa, a participar do "Fórum de Debate sobre Bonificaç{o iU

cidade de Cáceres, o concurso foi homologado no Diário Oficia! No.27.11,

esse polo". O Presidente pede a assessoria que faça um oficio para ser
encaminhado a Assembleia Legislativa e para a Casa Civil solicitando que

O4tO5l2O21. "Convida o excelentíssimo senhor Domingos Oliveira dos Santopí\
Presidente desta Casa, a participar do "Fórum de Debate sobre Bonificaç{o
Paninnalr nrrin nhiafiva á dehater sohre a nossibilidade de imolementaCãO dgRegional", cujo objetivo é debater sobre a possibilidade de implementação dg

i

Rua Coronel José

APROVADO
fUa See são rje:

Fone: (65) 3223-1

@--"-E
Fax3723-6862 - Site:

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNIcTPAL DE cAcERES

Leandro Santos para representar a Câmara Municipal neste evento da
UNEMAT. Do Executivo Municipal: Protocolo no 1584, de 0610512021.
"Resposta ao OF 21612021-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia da
lndicaçâo 16112021 de autoria do Vereador Professor Domingos". Do
Executivo Municipal: Protocolo no 1585, de 06/05/2021. "Resposta ao OF
38912021-SUCMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento
5112021de autoria do Vereador Negação". Do Executivo Municipal: Protocolo
no 1586, de 0610512021. "Resposta ao OF 04212021-SL/CMC, no qual esta
Casa encaminha cópia do Requerimento 1412021 de autoria do Vereador Luiz
Landim". Do Executivo Municipal: Protocolo no 1587, de 0610512021.
"Resposta ao OF 24012021-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do
Requerimenlo 5412021 de autoria do Vereador Pastor Júnior". Do Executivo
Municipal: Protocolo no 1588, de 0610512021. "Resposta ao OF
33612021-SUCMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento
7412021 de autoria do Vereador Cézare Pastorello". - PEQUENO
EXPEDIENTE - Do Vereador Manga Rosa - PSB: Protocolo no 1607, de
0710512021. Moção no 0612021, "Moção de Aplausos a Senhora Eloá Lucchesi
Ribeiro, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres".
Documento lido e encaminhado ao Grande Expediente. Do Vereador
Lacerda da Aki - PRTB: Protocolo no 1612, de0710512021. Projeto de Lei no

4812021, "Dispõe sobre o reconhecimento da Educação Básica e de Ensino
Superior ( Setor Privado ), em formato presencial, como serviços e atividades
essenciais". Documento lido e encaminhado a Gomissão de Constituição,
Justiça, Trabalho e Redação e a Gomissão de Educação, DespoÉos,
Gultura e Turismo para os devidos pareceres. - GRANDE EXPEDIENTE -
ORDEM DO DIA - Do Vereador Professor Domingos - PSB: Protocolo no

1499, de 3010412021. lndicação no 32812021. "lndica a Coordenadoria de
Vigilância em Saúde, inclusão de portadores de doenças respiratórias e
cardiovasculares no grupo de alto risco na vacinação contra COV|D19".
tndicação em discussão. Em votação. lndicação aprovada por todos os
vereadores que participam desta sessão. Do Vereador Gézare Pastorello -

Solidariedade: Protocolo no 1505, de 3010412021. lndicação no 32912021.
"lndica ao Executivo Municipal, que seja encaminhado, na forma de Projeto de
Lei, a alteração do art. 30 da Lei no 2.878, de 23 de julho de 2020, referente à
composição do Conselho Municipal da Juventude - CMJ". Indicação em
discussão. Em votação. lndicação aprovada por todos os vereadores que
participam desta sessão. Do Vereador Professor Leandro - DEM: Protocolo
no 1507, de 30/04/2021. lndicação no 33012021. "lndica ao Executivo Municipal,
com cópia a Secretaria de lnfraestrutura e Logística, serviço de iluminção

l/
(

(

Bairro Jardim lmperial". lndicação em discussão. Em votação. lndicaçãd
aprovada por todos os vereadores que participarn-#1 sesgão_. !9
Vereador Professor Leandro - DEM: Protocolo

com Rua GeneralRua

Fone: I 3223-6862

1509, dê 30/04/2021.

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNtctPAL DE cÁcERES

lndicação no 33112021. "lndica ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria
de lnfraestrutura e Logística, patrolamento das estradas rurais das
comunidades circunvizinhas ao Distrito de Nova Cáceres e Paiol assim como
recuperação de pontes". lndicação em discussão. Em votação. lndicação
aprovada por todos os vereadores que participam desta sessão. Do
Vereador Marcos Ribeiro - PSDB: Protocolo no 1510, de 3010412021.
lndicação no 33212021. "lndica ao Executivo Municipal, a necessidade de incluir
os Taxistas, Mototaxistas e Motoristas de Aplicativos na prioridade imediata
para recebimento da vacina contra a COV|Dl9 no Município de Cáceres".
lndicação em discussão. Em votação. lndicação aprovada por todos os
vereadores que paÉicipam desta sessão. Da Vereadora Mazéh Silva - PT:
Protocolo no 1517, de 3010412021. lndicação no 33312021. "lndica ao Executivo
Municipal, recuperação do final da Rua São Pedro, no Bairro Cavalhada, saída
para a Rua Sete de Setembro". lndicação em discussão. Em votação.
lndicação aprovada por todos os vereadores que participam desta
sessão. Da Vereadora Mazéh Silva - PT: Protocolo no 1518, de 3010412021.
lndicação no 33412021. "lndica ao Executivo Municipal, contratação de
profissionais para o Centro de Testagem e Aconselhamento - CTA de Cáceres,
especificamente médicos Clínicos Gerais e lnfectologistas". Indicação em
discussão. Em votação. lndicação aprovada por todos os vereadores que
paÉicipam desta sessão. Do Vereador Lacerda do Aki - PRTB: Protocolo no

1520, de 30/04/2021. lndicação no 335/2021. "lndica ao Executivo Municipal,
limpezal retirada de entulho do córrego do Renato na sua extensão que
abrange Vila Mariana". lndicação em discussão. Em votação. lndicação
aprovada por todos os vereadores que participam desta sessão. Da
Vereadora Valdeníria Dutra - PSC: Protocolo no 1522, de 3010412021.
lndicação no 33612021. "lndica ao Executivo Municipal, um estudo de
viabilidade para realizar a construção de uma nova sede da Escola Municipal
São Francisco, na Comunidade São Francisco, na zona rural, município de
Cáceres". lndicação em discussão. Em votação. lndicação aprovada por
todos os vereadores que participam desta sessão. Da Vereadora
Valdeníria Dutra - PSC: Protocolo no 1523, de 3010412021. lndicação no

33712021. "lndica ao Executivo Municipal, um estudo de viabilidade para
realizar a construção de uma Unidade Básica de Saúde, no Distrito Nova
Cáceres". lndicação em discussão. Em votação. lndicação aprovada por
todos os vereadores que paÉicipam desta sessão. Em Questão de Ordem
o vereador Leandro Santos comenta a Indicação no 337 da vereadora
Valdeníria Dutra. Do Vereador Negação - DEM: Protocolo no 1526, de
3010412021. lndicação no 33912021. "Requer do Executivo Municipal, com
a Secretaria de Saúde, informações sobre prestação de serviços do
Oftalmológico de Cáceres". Requerimento em discussão. Em

sessão. Do Vereadpr.Negação - DEM: Protocolq

Rua Coronel com Rua Osório

I

{

x

Requerimento aprovado por todos os vereadores que participam desta

Fone: 3223-6862 Site: www

527, de 3010412021

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂruanA MUNtctpAL oe cÁcERES

lndicação no 34012021. "Requer do Executivo Municipal, com cópia ao
Secretário Estadual de Saúde, Senhor Gilberto Figueiredo, esclarecimentos
referentes aos atrasos dos proventos/plantões dos servidores do Hospital
Regional de Cáceres". Rêquerimento em discussão. Os vereadores F!ávio
Negação e Luiz Landim comentaram a propositura. Em votação.
Requerimento aprovado por todos os vereadores que participam desta
sessão. Do Vereador Professor Domingos - PSB: Protocolo no 1528, de
3010412021. lndicação no 34112021. "lndica ao Executivo Municipal, com cópia
ao Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, aquisição de 02
caminhões, sendo um baú e outro caçamba basculante para atender a
demanda interna dos serviços realizados pela Prefeitura, assim como para em
caso de necessidade atender nossa população". lndicação em discussão.
Com a palavra o autor explica as motivações para sua propositura. Os
vereadores lsaías Bezerra e Franco Valério também comentaram a
propositura. Em votação. lndicação aprovada por todos os vereadores
que participam desta sessão. Do Vereador lsaías Bezerra - Gidadania:
Protocolo no 1529, de3010412021. lndicação no 34212021. "lndica ao Executivo
Municipal, com cópia a Secretaria de Saúde, aquisição de 04 monitor completo,
01 desfibrilador DF-03 + Carro de Emergência CP1000". Dos Vereadores
lsaías Bezerra & Engo Gelso Silva: Protocolo no 1530, de 3010412021.
Requerimento no 10412021. "Requer do Executivo Municipal, com cópia a
Secretaria de lnfraestrutura e LogÍstica, autorização para construção de 01
rampa de acesso para os pescadores descerem com as embarcações e depois
guardarem as respectivas embarcaçÕes na bahia, localizada na Rua da
Servidão no Bairro Garcês, mais precisamente ao lado da Chácara do
Vereador Cézare Pastorello". lndicações no 342 e Requerimento no í04 em
discussão. Discutiram as proposituras os vereadores lsaías Bezerra,
Manga Rosa, Cézare Pastorello, Rubens Macedo, Celso Silva, Flávio
Negação, Valdeníria Dutra Ferreira. O vereador Gézare Pastorello diz que
o nome correto da Rua em questão no Requerimento no 104, se chama
Descida da Pescaria. Em votação. lndicação e Requerimento aprovados
por todos os vereadores que participam desta sessão. Do Vereador
Lacerda do Aki - PRTB: Protocolo no 1532, de 3010412021. lndicação no

34312021. "lndica ao Executivo Municipal, nova observância a indicação de
número 7412021, onde solicita a possibilidade de colocar uma porta de vidro na
UBS do Caramujo que se encontra quebrada, a mesma foi respondia por oficio
mas o serviço todavia não foi prestado". lndicação em discussão. Em
votação. lndicação aprovada por todos os vereadores que participam
desta sessão. Do Vereador Lacerda do Aki - PRTB: Protocolo no 1533, de
3010412021. Requerimento no 10512021. "Requer do Executivo Municipal,
os gastos de consumo de alimentação interna da Prefeitura, seja contrato
licitação, emergencial, relacionados a alimentação pronta ou para

a abril de 2021". Requetimento em discussão.

com Rua General

/

preparo no

3223-6862

{ Rua

Fone:

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuanA MUNTcIPAL DE cAcERES

Em votação. Requerimento aprovado por todos os vereadores que
participam desta sessão. Do Vereador Manga Rosa - PSB: Protocolo no

160712021. Moção no 06t2021. "Moção de Aplausos a Sra. ELOA LUCCHESI
RIBEIRO, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres".
Moção em discussão. Com a palavra o autor explica as motivações para
sua propositura. O vereador lsaías Bezerra também discutiu a
propositura. Em votação. Moção aprovada por todos os vereadores que
participam desta sessão. Da Gâmara Municipal de Cáceres: Protocolo no

1511, de 3010412021. " Ata da 70 Sessão Extraordinária do dia 29 de Março de
2021". Ata em discussão. Em votação. Ata aprovada por todos os
vereadores que participam desta sessão. Da Câmara Municipal de
Gáceres: Protocolo no 1512, de 3010412021. " Ata da 80 Sessão Extraordinária
do dia 29 de Março de 2021". Ata em discussão. Em votação. Ata aprovada
por todos os vereadores que participam desta sessão. Da Câmara
Municipal de Cáceres: Protocolo no 1513, de 30/04/2021. " Ata da Sessão
Ordinária do dia 05 de Abril de 2021". Ata em discussão. Em votação. Ata
aprovada por todos os vereadores que paÉicipam desta sessão. Da
Gâmara Municipal de Cáceres: Protocolo no 1610, de 0710512021. " Ata da

Sessão Ordinária do dia 13 de Abril de 2021". Ata em discussão. Em

votação. Ata aprovada por todos os vereadores que paÉicipam desta
sessão. Da Câmara Municipal de Cáceres: Protocolo no 1611, de

0710512021 . " Ata da Sessão Extraordinária do dia 13 de Abril de 2021". Ata em
discussão. Em votação. Ata aprovada por todos os vereadores que
participam desta sessão. O Presidente passa o momento a - PALAVRA
LIVRE - Com a palavra a vereadora Mazéh Silva manifesta solidariedade
as mães do Jacarezinho no Rio de Janeiro que não puderam comemorar o
dia das mães com seus filhos e lê carta abeúa do levante feminista contra
o feminicídio mutheres de Mato Grosso. Com a palavra o vereador lsaías
Bezerra fala da situação da saúde, e o sobre avanço da pandemia. Com a
palavra o vereador Luiz Landim parabeniza a equipe de profissionais da
saúde do setor do Govid-19 pelo trabalho que estão desenvolvendo. Com
a palavra o vereador Manga Rosa fala sobre o trabalho desenvolvido
pelos vereadores. Gom a palavra o vereador Franco Valério fala sobre
questões do meio ambiente, em especial sobre o Pantanal. Com a palavra
o vereador Luiz Landim fala sobre questões da saúde no município e
sobre fake news que circulam na cidade. Com a palavra o vereador Gelso

em nome da Liberdade e da Democracia Declaro encerrad/ a

Sessão". Eu, Letícia de Oliveira Xaves, servidora designada par{ lavratura
Atas das Sessões Ordinárias e Extraordinárias, lavrei a presente

Rua Coronel José Dulce, esquina cÁcrnrs - cEp:

Fone: (65) 3223-1707 - Fax

Rua General

www.ca ma racaceres,mt.gov

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNtctPAL DE cÁcERES

ATA DA sessÃo onolruÁnn Do DrA 10 DE MAto DE2021

DOMINGOS

Rua Coronel José

Fone: (65) 3223-t707
cÁcenEs - cEP: 78200-ooo

www.ca ma racaceres.mt.gov.br